



베트남

I. 일반개황

면적	330천Km ²	GDP	354억 달러('02)
인구	8,028만 명('02)	1인당 GDP	419 달러('02)
정치체제	사회주의 공화제	통화단위	베트남 동(Dong)
대외정책	사회주의 지향 친서방 노선	환율(달러당)	15,280('02)

- 베트남은 인구 8,028만의 사회주의공화국으로서 1986년 이후 시장경제 체제로 전환해 오면서 경제개혁 및 민영화 정책을 추진하고 있음.
- 전통적인 농업국이었으나 최근들어 점차 제조업부문의 비중이 커지면서 경제성장을 주도하고 있으며 노어브루의 쌀(세계 2위 수출국) 이외에도 수출자문과 커피새사이 늘고 있음.
- 1997년 아시아경제위기 이후 외국인투자 감소 및 수출부진으로 심각한 경제적 타격을 받았으나 2000년부터는 경제가 회복세를 보이고 있으며 2001년 들어서는 외국인투자도 다시 늘어나는 추세임.

II. 경제동향

1. 국내경제 동향

<표 1>

주요 국내경제지표

단위:%

구분	2000	2001	2002	2003e	2004f
경제성장률	6.8	6.9	7.0	7.1	7.1
재정수지 / GDP	-2.8	-2.8	-1.8	-2.4	-3.6
소비자물가상승률	-1.7	-0.4	3.8	3.1	4.5

자료 : EIU, Country Report.

- 2003년에 베트남은 SARS와 이라크 전쟁의 여파에도 불구하고 제조업 중심의 내수증가와 미-베트남 무역협정 체결에 따른 교역 증가, 외국인투자 심리 호전 등에 힘입어 고성장세를 유지하였음.
- 금년에도 국내의 긍정적인 소비 심리로 인한 소비 확충과 외국인 직접투자 증가, 대미 무역협정의 영향으로 7% 정도의 성장을 유지할 것으로 보임.
- 2003년 11월에 전월대비 0.6%의 물가상승률을 기록하였으며, 이는 전년동기대비 2.5% 상승한 것으로 비교적 안정된 상승세를 보이고 있음.
- 2004년 물가상승률은 경제호조에 따른 소비증가와 공무원의 임금상승 등으로 4.5% 정도를 기록할 것으로 전망됨.
 - 국내 수요 증가와 Dong화에 대한 평가절하 역시 물가 상승의 요인이 됨.
- 점차 제조업이 경제성장을 주도하고 있으며 상대적으로 생산성이 높은 민간기업 및 외국인 투자 기업의 비중이 커지면서 시장경제가 체계화되고 있음.
 - 제조업 분야별로는 자동차, 오토바이, 가전 등이 급속하게 성장하였으며, 지역별로는 전체 산업의 약 1/4을 차지하는 호치민시의 생산이 13% 증가함.
 - 정부는 내수촉진을 위해 재정확대정책과 농업 및 제조업에 대한 세제상 인센티브 부여 등을 추진해 나갈 계획임.
 - 반면, 국영기업 생산은 부진한 편임.
- 정부는 금융기관의 부실채권 해소 대책에 착수하였으며, 향후 2년간 국영기업 민영화에 착수해 국영기업수를 현재의 5,600개에서 2005년에는 3,000개로 줄일 계획임.
- 동국 정부는 WTO 가입을 위한 사전신청을 제출하고 현재 EU 등 관련국과의 협의를 진행중이며 2006년경 정식가입이 예상되는데, 이는 경제개혁의 가속화에 영향을 줄 것으로 예상됨.

2. 대외거래 동향

- 2003년 수입의 빠른 증가로 상품수지 적자는 23억 달러를 기록한 것으로 추정되며, 이로 인해 경상수지 적자규모는 확대될 전망이다.
 - 수출은 섬유 및 의류의 대미 수출증가에 따라 증가세를 보이고 있으나 산업생산을

<표 2>

주요 국제경제지표

단위: 백만 달러, %

구분	2000	2001	2002	2003e	2004f
경 상 수 지	1,106	682	-604	-1,895	-2,200
경 상 수 지 / G D P	3.5	2.1	-1.7	-5.1	-5.4
상 품 수 지	375	481	-1,054	-2,311	-2,200
수 출	14,448	15,027	16,706	20,409	22,800
수 입	14,073	14,546	17,760	22,720	25,000
외 환 보 유 고	3,417	3,675	4,121	5,612	
총 외 채 잔 액	12,800	12,600	13,300	15,100	16,900
총 외 채 잔 액 / G D P	41.2	38.5	38.0	40.2	41.3
D. S. R.	7.4	6.5	6.6	6.4	6.5

자료 : EIU, Country Report.

을 위한 원자재 및 기계류, 산업설비, 자동차 등의 수요가 폭발적으로 늘어 수입이 13%나 증가함.

- 경상수지 적자의 증가는 외국인투자와 국제원조로 보전 가능할 전망이다.
- 상품수지적자폭 확대로 인해 2002년 GDP 대비 1.7%였던 경상수지적자는 2005년에는 6% 정도까지 늘어날 전망이다.
- 미국과의 무역협정이 2001년 12월에 베트남의회의 비준을 득함에 따라 향후 양국간 무역 및 대 베트남 투자 증가가 기대되고 있음. 지난해 대미 수출은 신발·의류를 중심으로 크게 증가해 베트남 총수출의 13%를 차지하는 것으로 분석됨.
 - 2001년 말부터 발효된 섬유, 의류 등의 견가공품과 수산물 수출의 호조로 수출은 전년동기대비 10%증가하였으며, 대미수출도 전년동기대비 2.3배가량 증가함.
 - 2003년 4월 25일의 섬유의류 무역협정 체결로 대미 수출시 쿼터가 적용될 예정이나, 쿼터 배정량이 생산량을 밀돌 것으로 보여 외국인 투자 기업을 포함한 관련업체의 타격이 예상되며, 최근 대미 수산물수출 관련 분쟁도 수출에 영향을 줄 것으로 보임.
- 2003년 6월 이후로 외환보유고 증가는 상품수지적자 증가로 인해 감소하였음.
 - 2002년에 41억 달러에서 2003년 초 60억 달러로 증가하였으나, 2003년 8월 기준, 58억 달러로 감소하였음.
- 올해에는 UN산하의 국제원조 기구를 통해 2002년 24억 7천만 달러에서 15% 증가한

28억 4천만 달러의 양허성 차관의 지원이 이루어질 것으로 보이며, 동국은 가장 많이 국제 지원을 받는 국가 중 하나임.

III. 정치·사회

1. 정치 안정성

- 2001년의 제9차 공산당 전당대회에서 개혁주의자인 농득만(Nong Duc Manh)이 신임 서기장에 당선되었으나 향후 3인 지도체제내의 상호 권력투쟁을 어느 정도 극복하면서 개혁정책을 추진해나갈 수 있을지는 미지수이며 이 과정에서 급진적인 개혁은 기대하기 어려울 듯.
 - 농득만 집권부는 개혁지속의 필요성에 대해서는 공감하고 있으며, 신회사법의 채택, 외국인 투자법 개정, 국영기업 민영화 등이 추진되면서 상대적으로 개혁파들의 입지가 강화되고 있음.
 - 지난해 12월에 제정된 신헌법을 통해 당중앙위원회는 민간부문 육성 필요성을 강조하여 정책변경을 시사함.

2. 사회 안정성

- 공무원 및 국영기업 간부의 극심한 부패만연으로 인해 경제전체의 효율성이 저해되고 있으며 관급공사의 경우 예산유출이 심각한 상태임.
 - 이의 개선을 위해 금년 1월 정부는 공무원 및 선거후보자에 대한 재산공개 조치를 시행하였음.
- 최근 들어, 정부의 각종 보조지원에 힘입어 빈곤퇴치에 성과를 거둬 빈곤층이 감소한 것으로 나타나 원조국들의 긍정적인 반응을 얻고 있음.
 - 동국의 통계청에 따르면, 빈곤율은 1993년 58%에서 2002년 29%로 감소하였음.
- 베트남은 중앙고원지역에 많은 소수종족이 산재해 있는데 이들의 생활여건향상과 경제여건개선 조치를 통해 2001년 초에 있었던 것과 같은 대규모 소요 사태 예방에 주력하고 있음.

- 캄보디아내의 베트남 난민 송환문제를 두고 양국 및 U.N. 난민위원회간의 갈등이 지속되고 있어 이로 인해 국제원조가 지연될 가능성이 고조되고 있음.

IV. 국제신인도 및 대외지급능력분야

1. 국제신용도 동향

- S&P는 2002년 5월 BB-로 평가하였으며, Moody's는 1998년 B1으로 평가하였음.
- ECA 지원동향
 - USEXIM : 공공부문에 대한 전액인수, 민간부문에 대한 제한인수
 - NCM : 단기인수 가능, 중기인수는 제한적 인수
 - ECGD : 단기인수 가능하나 제약조건 있을 수 있음.
- 주요평가기관의 평가현황
 - I.C.R.G : 64/140(2003.03) ⇒ 71/140(2003.12)
 - Euromoney : 73/185(2003.03) ⇒ 74/185(2003.09)
 - I.I. : 80/145(2003.03) ⇒ 73/145(2003.09)
 - OECD : 5등급(2003.04)

2. 양허성 차관위주의 양호한 외채구조

- 외채가 주로 IMF 및 세계은행 차관을 포함해 양허성 차관으로 이루어져 있어 D.S.R.도 낮은 수준을 유지하고 있음.
- IMF는 2001년 4월부터 4억 달러의 빈곤퇴치기금(PRGF) 4억 달러를 지원중이며, 세계은행 차관은 베트남의 빈곤감소 성과를 높이 평가하면서 IDA를 통해 작년에 3.7억 달러를 지원하였고, 2003 - 2006년 동안 30억 달러를 지원한다는 계획임. ADB도 매년 3억 달러수준의 지원을 하고 있음.
- 2000년에 대 러시아 루블화 채무 110억 달러에 대한 협상이 타결됨에 따라 채무상환 부담이 크게 경감되었음.

V. 종합의견

- 세계경기 회복 조짐과 미·베트남 무역협정 체결 등으로 GDP성장률, 1인당 GDP, 수출증가율 등에서 전반적으로 호전되었음.
- 제조업 및 내수 성장을 기반으로 고성장을 유지하고 있으며, 세계은행 차관 등 양허성 차관 도입을 통한 경제개혁 추진은 빈곤감소면에서 성과가 있으나 공공부문 개혁 등의 성과는 아직 미흡한 것으로 보임.

【류 재 옥】